Eita, ἀπαριθμησάμενος προρήτας καὶ ἀποστόλος, ὅλης ἐκάστου, η οὐδὲ ὅλη τράγαρτος, ἐξάρτει.

Interprete Joanne Tarino.

4. Μετὰ ταῦτα Ἰλιγγιῶν μοι ἐπέρχεται προτοδικῶντες, μὴ ἄρα πειθαρχῶν τοι οὐκ ἐπειθάρχησα θεῷ, οὐδὲ τοὺς ἀγίους ἐμιμησάμην· εἰ μὴ σφάλλομαι τούννυν ἐμαυτῷ συναγορεύων διὰ τὸ πάνυ σε φίλεν, καὶ ἐν μηδενὶ ἐθέλειν λυπεῖν, τοιαύτας εὐρίτων εἰς ταῦτα ἀπολογίας. Πρὸ πάντων παρεθέμεθ τὸ ἔκ τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ λέγοντος· «Τιέ μου, φύλαξαι τοῦ ποιῆσας: βιβλία πολλά.» Τούτῳ ἀντιπαραβάλλω ἐκ τῶν Παροιμιῶν τοῦ αὐτοῦ Σολομῶντος ὅτεδν, ὁ φησιν· «Ἐκ πολυλογίας οὐκ ἐκφένη ἀμαρτίαν· φειδόμενος δὲ χειλέων νοήμων ἐστι.» Καὶ ζητῶ εἰ τὸ δόπιοποτοῦν λέγειν πολλὰ πολυλογεῖν ἐστι, καὶ ἀγιά τις καὶ σωτήρια λέγη πολλά (46). Εἰ τὰρ τοῦθ' οὕτως ἔχει, καὶ πολυλογεῖ διπλάσια διεξιῶν ὡφέλιμα, αὐτὸς «δ Σολομῶν» οὐκ ἐκπέψυγε τὴν ἀμαρτίαν, λαλήσας· «τρεῖς χιλιάδας παραβολῶν, καὶ φέδρας πεντακισχίλιας, καὶ περὶ τῶν ἔντειν ἀπὸ τῆς κέδρου τῆς ἐν τῷ Λιβάνῳ, καὶ ἔως τῆς Ὁρώπου τῆς ἐκπορευομένης διὰ τοίχου· ἔτι δὲ καὶ περὶ τῶν κτηνῶν, καὶ περὶ τῶν πετειῶν, καὶ περὶ τῶν ἔρπετῶν, καὶ περὶ τῶν ἰχθύων.» Πῶς γάρ δύναται διδασκαλιῶν διάνειν τις χωρὶς τῆς ἀπλούστερον νοούμενης πολυλογίας, καὶ αὐτῆς τῆς Σοφίας φασκούσης τοῖς ἀπολλυμένοις· «Ἐξέτεινον λόγους (47), καὶ οὐ προτείχετε;» Ό δὲ Παῦλος φαίνεται διατελῶν ἔωθεν μέχρι μεσονυκτίου ἐν τῷ διδάσκειν, ὅτε καὶ Εὔτυχος, καταφερόμενος ὑπνῷ, καταπεσὼν ἐπάρξει τοὺς ἀκούοντας, ὡς τεθνηκώς. Εἰ τούννυν ἀλλητεῖ· «Ἐκ πολυλογίας οὐκ ἐκφεύγῃ ἀμαρτίαν,» ἀλλητεῖ καὶ τὸ μὴ ἡμαρτηκέναι πολλὰ περὶ τῶν προειρη-

A vero et secundam ejus esse : de hac enim ambigitur. Jam vero quid dicendum est de eo qui in sinu Christi recubuit¹⁹, Joanne? Qui quidem unum reliquit Evangelium, tametsi fateatur tot se libros scribere posuisse quot nec orbis ipse terrarum posset continere²⁰. Scripsit præterea Revelationem, jussus silere, nec septem tonitruum voces perscribere²¹. Sed concedamus, si placet, et secundam et tertiam ab illo scriptas esse; neque enim has genuinas illius esse omnes consentiunt. Ambæ tamen vix centum versus continent.

96 *Deinde, prophetis et apostolis enumeratis, quorum singuli pauca, sed neque pauca conscripserunt, addit [Origenes.]*

B 4. (45) Hæreo deinde ac caligantibus oculis vertigine æstuio, ne tibi obtemperans non obedierim Deo, neque sanctos sim-imitatus: nisi jam propter vehementiam amoris in te mei, quodque nolim molestias quidquam a me tibi afferri, erro ipse in hoc meæ causæ patrocinio, et hasce excusationes comminiscor. Ante omnia proposuimus id ex Ecclesiaste docente: «Fili mi, cave ut multos libros componas²².» Huic compono ex Proverbii ejusdem Salomonis dictum hoc: «E multo sermone non effugies peccatum; si parcas autem labiis, sapiens eris²³.» Et quæro an quomodounque multa dicere, loquacitas sit, quamvis sancta quis et salutaria dicat multa: si enim ita se res habet, et loquax est qui multa edisserit utilia, certe nec ipse «Salomon» peccatum effugit, qui «ter mille parabolæ effudit, canticorum quinque millia, et de arboribus, a cedro Libani ad hyssopum, quæ exit e pariete; præterea et de quadrupedibus, de volucribus, de reptilibus, et de piscibus²⁴.» Quomodo enim perfecte docere quis potest sine illa nude intellecta loquacitate, cum et ipsa Sapientia dicat perditis²⁵: «Extendebam sermones, et non attendebatis?» Paulum autem ab ortu solis ad medianam noctem assidue docuisse planum est, cum et Eutychus urgente somno deorsum prolapsus audientes conturbavit, utpote mortuus²⁶. Si enim verum est: «E multo sermone non effugies peccatum²⁷,» et verum est non peccasse Salomonem qui multa de supradictis disseruit, neque Paulum, qui sermonem ad